Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – N° 45/2014 – 11 de março de 2014

1/4

PORTARIA N° 126 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (...), resolve

Art. 1° - Tornar sem efeito a Portaria N° 943/2013, publicada no Boletim de Pessoal N°

206/2013, em 13 de novembro de 2013.

Art. 2° - Designar o servidor Robson Costa Pereira, matrícula SIAPE n° 2031516 para atuar

como fiscal do contrato N° 26/2013 firmado entre a UFRB e a empresa CONSTRUTORA GA-

BARITO LTDA, CNPJ: 09.608.039/0001-60, nos campi de Amargosa, Cruz das Almas e Santo

Antônio de Jesus e designar o servidor Disney Onofre de Assis Santos, matrícula SIAPE n°

2033710, para atuar como fiscal do referido contrato, nos campi de Feira de Santana, Santo

Amaro da Purificação e Cachoeira, podendo haver remanejamento entre os fiscais, se for de

interesse da Superintendência de Implantação e Planejamento de Espaço Físico – SIPEF –

desta Universidade. Objeto do contrato n° 26/2013: Contratação de serviços de Engenharia

de forma contínua de manutenção predial corretiva, preventiva e emergencial, com forne-

cimento de materiais e mão de obra especializada, a serem executadas nos campi da UFRB.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIA N° 133 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (...), resolve

Alterar a composição da comissão responsável pela implantação da Unidade de Formação

Geral e Afiliação à Vida Universitária – UNIAF na UFRB, constituída através da Portaria N°

1.087/2013.

I) Incluir os discentes abaixo como representantes do CAHL:

Paulo Dias Conceição – matrícula 20102239

Aline da Silva Pacheco Oliveira – matrícula 201310158

II) Substituir o servidor Técnico-Administrativo Ivan Americano da Costa Neto, matrícula

SIAPE n° 1647091, representante do CECULT, pelos servidores abaixo:

Kareen Edwiges Trindade Mendes Couto, matrícula SIAPE n° 1841392 – Titular

José Raimundo Paim de Almeida, matrícula SIPE n° 1574089 – Suplente

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (...), resolve

N° 145 – Constituir uma comissão composta pelos membros relacionados abaixo para, sob a

presidência da primeira, num prazo de 30 (trinta) dias, elaborar um projeto de implantação

do Arboreto Multitemático da UFRB, a ser instalado no campus de Cruz das Almas.

Claudia de Souza Santos Almeida (Técnica-administrativa), matrícula SIAPE n° 1836666

Maria da Conceição Menezes Soglia (Docente), matrícula SIAPE n° 1495314

Alessandra Nasser Caiafa (Docente), matrícula SIAPE n° 2582720

Oldair Del Arco Vinhas Costa (Docente), matrícula SIAPE n° 1552743

Márcio Lacerda Lopes Martins (Docente), matrícula SIAPE n° 1314031

Edson Ferreira Duarte (Docente), matrícula SIAPE n° 1379059

Pedro Paulo Ferreira da Silva (Técnico-administrativo), matrícula SIAPE n° 140340

Raquel Braga de Oliveira (Aluna do curso de Engenharia Florestal)

N° 146 – Designar o servidor Jarbas Queiroz dos Santos, matrícula SIAPE n° 1755747, para

atuar como fiscal suplente do contrato n° 30/2013, firmado entre a UFRB e o Sr. NELSON

COSTA DE SANTANA, CPF: 097.793.375-04, em substituição ao servidor Emerson Franco

Santa Bárbara, designado através da Portaria N° 1.080/2013, contrato tendo como objeto

locação de imóvel situado à Rua Crisógno Fernandes, n° 671, Bairro Assembléia, em Cruz

das Almas - BA.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – N° 45/2014 – 11 de março de 2014

2/4

PORTARIA N° 166 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve

Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação à servidora ALINE PASSOS SANTOS, Matrí-

cula SIAPE 1705098, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de

Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir de 04 de fevereiro de 2014,

por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei

11.091 NR Lei 11.233 de 2005.

Neilton Paixão de Jesus

PORTARIA N° 149 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (...), resolve

Art. 1° – Autorizar o servidor LUIZ PAULO SANTOS, matrícula SIAPE n° 1764799, RG 2527341

SSP DF, Carteira Nacional de Habilitação: 04275528236, a conduzir veículo de placa oficial

exclusivamente em serviço.

Art. 2° – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas

no trânsito quando o veículo estiver sob sua direção.

Art. 3° - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua assina-

tura.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (...), resolve

N° 151 – Conceder aceleração da promoção por titulação ao professor LUIZ PAULO JESUS
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 1533384, lotado no Centro de Formação de Professores

desta Universidade, da classe de professor assistente nível I para adjunto nível I, com vigên-

cia a partir de 26 de dezembro de 2013, em virtude de obtenção de título de Doutor, con-

forme o Processo n° 23007.024297/2013-67.

N° 152 – Conceder aceleração da promoção por titulação ao professor MARCIO LACERDA
LOPES MARTINS, matrícula SIAPE n° 1314031, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambi-

entais e Biológicas desta Universidade, da classe de professor assistente nível III para adjun-

to nível I, com vigência a partir de 23 de dezembro de 2013, em virtude de obtenção de

título de Doutor, conforme o Processo n° 23007.0242401/2013-68.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIAS DE 06 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e estatutárias (...), resolve

N° 154 – Homologar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos Servidores Técnico-

Administrativos desta IFES, analisados e aprovados pela Comissão Permanente de Homolo-

gação de Estágio Probatório desta Universidade, conforme relação abaixo.

Nome                                                                                                                             Matrícula SIAPE

Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel (Assistente em Administração) 1757910

Andreia da Silva Correia (Assistente em Administração)   1752983

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – N° 45/2014 – 11 de março de 2014

3/4

Bianca Caroline Souza de Lima Bispo (Assistente em Administração)  1755814

Cristiany Fonseca de Santana (Administrador)    1575037

Danuza Santana dos Santos Chaves (Técnico de Laboratório/Enfermagem) 1730995

Evaneyde dos Santos Souza (Assistente em Administração)   1753576

Geremias Ribeiro Fiuza (Assistente em Administração)   1751369

Joaquim Cirne Pereira (Assistente em Administração)   1732943

Jucelia Oliveira Santos (Assistente em Administração)   1760922

Osman de Souza Lemos (Assistente em Administração)   1753026

Sabrina Carvalho Machado (Assistente em Administração)   1753693

Savio Thadeu Ramos Rodrigues (Assistente em Administração)  1752949

Zuleide Silva de Carvalho (Assistente em Administração)   1730975

N° 156 – Art. 1° - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em

Engenharia de Computação do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia.

Art. 2° - O NDE do curso de graduação em Engenharia de Computação tem a função de

responder mais diretamente pela implantação, consolidação e avaliação do Projeto Peda-

gógico do Curso.

Art. 3° - São atribuições do NDE:

a) Zelar pela organização didático-pedagógica do curso;

b) Supervisionar, acompanhar e avaliar periodicamente o projeto pedagógico do curso;

c) Supervisionar as formas de avaliação e acompanhamento do curso definidas pelo Colegi-

ado;

d) Conduzir os trabalhos de reestruturação curricular para aprovação no Colegiado, sempre

que necessário;

e) Analisar e avaliar os planos de ensino dos componentes curriculares propondo revisão de

ementas e conteúdos programáticos quando necessários;

f) Propor melhorias dos resultados do ENADE;

g) Contribuir para consolidação do perfil profissional do egresso do curso;

h) Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre as diferentes atividades de ensino

constantes no currículo;

i) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de linhas de pesquisa e extensão, oriun-

das de necessidades da graduação, de exigências do mercado de trabalho e afinadas com as

políticas relativas à área de conhecimento do curso;

j) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares Nacionais.

Art. 4° - O NDE do curso de graduação em Engenharia de Computação está constituído com

os seguintes docentes:

I. Coordenador do Colegiado do Curso (Presidente): Prof. José Valentim dos Santos Filho;

II. Professores do curso:

1. Tiago Palma Pagano;

2. Nilton Cardoso da Silva;

3. Acbal Rucas Andrade Achy;

4. Gildeberto de Souza Cardoso.

Art. 5° - Para composição do referido NDE, foram observados os seguintes critérios:

a) Ter em sua constituição pelo menos 05 (cinco) docentes pertencentes ao corpo docente

do curso;

b) Ter 60% de seus membros com titulação acadêmica obtida em programa de pós-

graduação scricto sensu;

c) Ter todos os membros em regime de trabalho de tempo parcial ou integral, sendo pelo

menos 20% em tempo integral;

d) Ter assegurado a estratégia de renovação parcial dos integrantes, de modo a assegurar a

continuidade no processo de acompanhamento do curso.

Art. 6° - Compete ao Presidente do NDE:

a) Convocar e presidir as reuniões do núcleo;

b) Representar o núcleo junto aos órgãos da instituição;

c) Encaminhar deliberações ao núcleo;

d) Organizar, junto com o núcleo acadêmico do centro, as deliberações e sugestões resul-

tantes das reuniões realizadas pelo núcleo.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – N° 45/2014 – 11 de março de 2014

4/4

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

N° 157 – Designar o servidor Cláudio Antônio Faria Vargas, matrícula SIAPE n° 1477484,

para atuar como pregoeiro, e os servidores André Luiz Maciel Almeida, matrícula SIAPE n°

1759857 e Anderson Lagos Gomes, matrícula SIAPE n° 1621699, para comporem a Equipe

de Apoio do Pregão Eletrônico n° 09/2014, cujo objeto é a contratação de empresa especia-

lizada em serviços técnicos de TI na implantação e sustentação dos Sistemas Integrados de

Gestão – SIG, para atender as demandas desta Universidade.

N° 158 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em História desta Universidade,

professor LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 1552711, a prerrogativa de

conduzir o ato de Colação de Grau do formando GEFERSON SANTANA DE JESUS – Matrícula

200910207, prevista para ocorrer no dia 07/03/2014, conforme Art. N° 65, inciso VIII, do

Regimento Geral desta Universidade.

N° 160 – Dispensar, a partir de 02 de dezembro de 2013, a professora Terciana Vidal Mou-

ra, matrícula SIAPE n° 1755097, do cargo de Coordenadora do curso de Licenciatura em

Pedagogia do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR/

UFRB.

N° 161 – Dispensar, a partir de 02 de dezembro de 2013, a professora Rosana Cardoso Bar-

reto Almassy, matrícula SIAPE n° 1530347, do cargo de Coordenadora do curso de Licencia-

tura em Ciências da Natureza do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica - PARFOR/UFRB.

N° 162 – Dispensar, a partir de 02 de janeiro do ano em curso, o professor Anderon Melhor

Miranda, matrícula SIAPE n° 1615408, do cargo de Coordenador do curso de Licenciatura

em Matemática do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PAR-

FOR/UFRB

N° 163 – Designar, a partir de 02 de dezembro de 2013, a professora Rosana Cardoso Barre-

to Almassy, matrícula SIAPE n° 1530347, como Coordenadora do curso de Licenciatura em

Pedagogia do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR/

UFRB.

Paulo Gabriel Soledade Nacif